关于举办第九届广东省大学生职业规划大赛

校内选拔赛的通知

各学院（部）：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，全面贯彻落实全国教育大会精神，提高大学生职业素

养与能力，促进我校毕业生更加充分与更高质量的就业创业，根

据《广东省教育厅关于举办第九届广东省大学生职业规划大赛

的通知》（粤教毕函〔2019〕13 号）要求，现定于 2019 年 3 月

-4 月举办校内选拔赛。现就有关事项通知如下。

一、大赛主题

规划生涯，点亮梦想。

二、大赛目的

通过比赛的形式，在校园内传播和普及职业规划理念，引领

和示范职业规划实践，提升大学生职业素养与能力，唤醒大学生

的学业生涯管理与就业自助意识，从而进一步促进毕业生就业创

业工作的深入开展，实现毕业生更高质量和更加充分的就业创

业。

三、组织架构

主办单位：招生就业处

协办单位：各学院（部）

— 2 —

四、参赛对象

参赛选手须为我校全日制在校生，并有 1 名指导教师，指导

教师同时指导的学生不得超过 3 个。

职业规划目标为创业的选手可以参赛，重点考察规划思路与

实践体验，而非以创业计划书为评比标的。

五、赛程安排

大赛时间：2019 年 3 月至 4 月。

1.参赛报名

参赛学生可通过大赛公众号“大学生就业在线”“大学生就

业指导”或网站“大学生就业在线”（www.gradjob.com.cn）报

名参赛。参赛学生需根据报名系统的提示完善信息并于 4 月 15

日前提交书面作品电子版至各学院（部）。

2.学院（部）提交申请

由各学院（部）承办。各学院（部）认真组织动员学生参赛，

筛选参赛项目，联系指导教师，指导学生进行演练。于 4 月 16

日，向招生就业处提交参赛项目的电子版报名材料。

3.学校终审

招生就业处聘请校内外专家对申报作品进行文本筛选、公开答

辩评审，评选出若干获奖选手，并从中选优推荐参加省赛，同时配

备专家对推荐项目给予专业辅导（具体事项将另行通知）。

六、校内选拔赛评比规则

选拔赛包含 2 个竞赛环节：书面作品评比和现场 PPT 展示，

— 3 —

两个环节各占一半分值。

1.书面作品要求

大赛作品以近期目标规划为主，即大学学业生涯规划和毕业

后 3 年内的职业生涯规划。

书面作品需包含自我认知、职业认知、目标确立、计划实施

与反馈修正 5 个方面的完整内容。其中：自我认知部分，不指定

职业测评系统，推荐使用教育部全国学生信息咨询与就业指导中

心的学职平台（http://xz.chsi.com.cn）；职业认知部分，除作

品中简述概况外，选手需另附《职业探索报告》；目标确定部分，

需运用科学的决策方法予以合理定位；计划实施部分，应突出大

学期间专业知识学习、职业技能提高的方案设计及可行性分析，

并注重对各种资源（如知识资源、人脉资源、资金资源等）的积

累方式和途径；反馈修正部分，应有合理的备选方案、分析及实

施计划。

作品封面应清楚填写参赛者的姓名、学院、专业、联系方式

和指导教师信息（应包含姓名、学院、职称、学历及研究方向）。

2.现场 PPT 展示环节要求

PPT 展示主要考察选手的规划思路、验证方法及对目标职业

的理解程度。该环节每位选手限时 10 分钟，其中，展示限时 7

分钟，另余 3 分钟回答评委提问。

具体评分参考标准详见附件。

— 4 —

七、奖项设置

奖项 各组名额 奖励方式 备注

一等奖 1 名 4000 元/名+证书

优秀指导教师按所
获最高奖项颁发奖
金

二等奖 3 名 2000 元/名 + 证书

三等奖 6 名 1000 元/名 + 证书

优秀指导教师 若干名
一等奖 2000 元/名 + 证书

二、三等奖 1000 元/名 + 证书

八、工作要求

各学院（部）要认真做好大赛的宣传动员和组织工作。以大

赛为抓手，积极鼓励学生报名参赛，尤其是鼓励职业目标为参军

入伍、参加国家基层就业项目，到重点地区、重大工程、重大项

目、重要领域就业以及到国际组织实习任职的学生参赛，并为参

赛学生提供必要的条件和支持。

联系人：郑老师 联系电话：6126843

附件：第九届广东省大学生职业规划大赛校内选拔赛评分

参考标准

招生就业处

2019 年 3 月 26 日

— 5 —

附件：

第九届广东省大学生职业规划大赛

校内选拔赛评分参考标准

一、书面作品

评比
项目

评分
要点

分值 要求描述
细分
参考

作品
撰写
(15%)

结构与
行文

15

1．结构完整，包含职业生涯规划主要五大步骤内容（自我认
知、职业认知、目标确立、计划实施、反馈修正）。

5

2．思路清晰，逻辑严谨，围绕个人职业困惑进行有针对性的
分析和规划。

5

3．格式清晰，段落分明，行文流畅，语句通顺，结论突出。 5

作品
内容
(85%)

自我
认知

15

1．自我分析全面客观，从个性、兴趣、能力、价值观等方面
清晰地认识自我。

5

2．善于合理、有效运用各种正式和非正式测评工具。 5

3．能利用个人成长经历或处事方式，对测评结果进行佐证或
澄清，分析总结在未来职业发展中的可能会带来的影响。

5

职业
认知

20

1．外部环境（社会、经济、学校、家庭等）分析准确、全面。 5

2．高度概括职业探索方法与结果，简洁精炼，重点突出。 5

3．职业探索采用多种方法收集信息，准确把握与目标职业相
关的关键要素。

10

目标
确立

15

1．正确运用评估理论和决策模型做出职业方向选择（如升学、
就业、创业等）。

5

2．对照自我认知和职业认知的结果，合理阐述职业目标的选
择过程，逻辑清晰。

5

3．职业目标实现路径能结合个人实际情况，分析透彻，具有
较强的可操作性。

5

计划
实施

20

1．运用科学的方法指导计划的制定、实施、管理与评估。 5

2．职业素质、能力培养与目标职业要求一致，思路清晰，针
对性强，重点突出。

5

3．学业生涯计划详尽清晰、可操作性强，平衡学习与实践，
注重资源积累。

5

4．中期计划清晰并具有灵活性；长期计划具有方向性。 5

反馈
修正

15

1．自我监控、评估手段科学合理。 5

2．风险控制或危机应对措施明确。 5

3．备选方案思路清晰，分析严谨，关联性强，可行性高。 5

合计 100

— 6 —

二、现场 PPT 展示

评比
项目

评分
要点

分值 要求描述
细分
参考

规划
展示
(70%)

形象
与
仪容

10

1．衣着发型整洁、大方、朴素、得体。 3

2．仪表端庄，举止自然，表情真诚，具有良好的个人气质。 3

3．精神饱满，充分体现当代大学生朝气蓬勃的精神风貌。 4

陈述
内容

20

1．对个人职业规划五大步骤的要素及分析过程陈述完整、
精炼，重点突出。

8

2．在陈述中能够正确理解、引用、应用职业规划基础理论
及各项辅助工具。

6

3．对各项探索分析过程及规划结果表述准确，与职业规划
设计作品内容吻合。

6

陈述
表现

20

1．语言组织流畅，语句通顺，措辞准确；声音洪亮，口齿
清晰，语速语调适中。

8

2．肢体语言恰当，与目标职业形象相吻合，具有感染力。 6

3．时间控制恰到好处，顺利完成主题陈述。 6

PPT
设计

20

1．构思巧妙，富有创意，具较强的视觉冲击感。 8

2．整体布局、字体大小、图案设置及色彩搭配协调合理，
简洁美观，制作精良。

6

3．PPT 显示内容与陈述内容形成有效互补，相得益彰。 6

回答
提问
(30%)

应答
能力

15

1．能准确理解、把握评委所提问题的要点，迅速反馈并及
时作答。

5

2．语言生动，措辞准确，表达流畅（无明显停顿），在规
定的时间内完成。

5

3．应变能力强，能够灵活、创造性地应用职业规划知识作
答；或能有效化解压力，有礼有节。

5

回答
内容

15

1．回答内容切合题意，能够有针对性地就提问要点进行归
纳阐述。

5

2．答题过程条理清晰，逻辑严谨，结论明确。 5

3．能根据本人实际情况作答，内容真实可信，运用事实论
据，论述有说服力。

5

合计 100